
  

 

Pag. 1 di 7 

 

VERBALE del Consiglio n.2 del 20/01/2025 

 

L’anno 2025 il giorno 20 del mese di gennaio si è riunito in presenza presso la sede dell’Ordine, alle 

ore 18:30, il Consiglio direttivo per discutere il seguente 

 

Ordine del Giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Variazione Albo; 

3. Designazione Terne; 

4. Parcelle; 

5. Analisi dei morosi – adozione provvedimenti consequenziali; 

6. Richiesta di Nulla Osta per mobilità volontaria della dipendente Mennucci Daniela Grazia – 

adozione provvedimenti consequenziali; 

7. Deliberazione per l’invio e la data di scadenza del contributo per il funzionamento dell’Ordine, previsto 

dal Decreto Legislativo Luogotenenziale 23 novembre 1944, n.382; 

8. Programmazione attività 2025; 

9. Varie ed eventuali. 

 

N. Consigliere Presente Assente Entra Esce 

1 Ing. Brandi Roberta  X   

2 Ing. Cantatore Maurizio   X   

3 Ing. Ciccocioppo Ilaria X    

4 Ing. Consalvo Agostino  X    

5 Ing. Di Gregorio Francesca  X   

6 Ing. Di Toro Gina  X   

7 Ing. Iezzi Elba X    

8 Ing. Lezzoche Giovanni  X    

9 Ing. Masciulli Franco X    

10 Ing. Miccoli Francesco  X    

11 Ing. Minnucci Lucio X    

12 Ing. Rossetti Federica  X   

13 Ing. Staniscia Massimo  X    

14 Ing. Taraborrelli Mauro   X   

15 Ing. Vizzarri Milena X    

Totale 9 6  

 

 



  

 

Pag. 2 di 7 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente 

Aperta la seduta il presidente ing. Massimo Staniscia invita l’ing. Milena Vizzarri a dare lettura 

del precedente verbale che viene approvato all’unanimità. 

~ 

 

2. Variazione Albo 

Il Consiglio, lette le domande dei: 

• dott. ing. ALBANESE Antonio, nato a Francavilla Fontana (BR) il 29/01/1946, laurea in 

ingegneria CIVILE EDILE conseguita presso l’Università di Bari il 16/12/1970, esame di stato 

sostenuto presso l’Università di Bari, anno 1970; 

• dott. ing. DI GHIONNO Paolo, nato a Chieti (CH) il 30/06/1982, laurea in ingegneria 

MECCANICA conseguita presso l’Università POLITECNICA DELLE MARCHE il 20/02/2024, 

esame di stato sostenuto presso l’Università di Ancona, anno 2024; 

• dott. ing. LEANZA Rocco, nato a Chieti (CH) il 01/04/1978, laurea in ingegneria 

ELETTRONICA conseguita presso l’Università POLITECNICA DELLE MARCHE il 11/03/2008, 

esame di stato sostenuto presso l’Università POLITECNICA DELLE MARCHE, anno 2010; 

• dott. ing. VALENTINI Luca, nato a Vasto (CH) il 17/10/1996, laurea in ingegneria 

INFORMATICA conseguita presso l’Università DEGLI STUDI DELL 'AQUILA il 24/07/2021, 

esame di stato sostenuto presso l’Università DEGLI STUDI DEL MOLISE, anno 2024; 

 

considerato che: 

- alle domande presentate sono stati allegati tutti i documenti di rito compresa le quietanze 

di pagamento della tassa sulle concessioni governative; 

- risultano esenti da condanne penali e considerato che hanno la residenza nella provincia 

di Chieti, 

DELIBERA 

 

di iscrivere nell’Albo degli Ingegneri di Chieti i: 

• dott. ing. ALBANESE Antonio sez. A settore Civile e ambientale, Industriale e 

dell’informazione al n. 2639; 



  

 

Pag. 3 di 7 

 

• dott. ing. DI GHIONNO Paolo sez. A settore Industriale al n. 2640; 

• dott. ing. LEANZA Rocco sez. A settore Civile e ambientale, Industriale e 

Dell’informazione al n. 2638; 

• dott. ing. VALENTINI Luca sez. B settore Dell’Informazione al n. B125. 

~ 

Il Consiglio, viste le richieste di cancellazione per dimissioni dei seguenti ingegneri: 

• dott. ing. CANCI Francescopaolo, nato a Vasto (CH) il 22/04/1949, iscritto all’albo di Chieti 

dal  06.08.1974 al n. 256; 

• dott. ing. DI FONZO Ennio, nato a Scerni (CH) il 01/07/1946, iscritto all’albo di Chieti dal 

23.02.1979  al n. 427; 

• dott. ing. DI GHIONNO Paolo, nato a Chieti (CH) il 30/06/1982, iscritto all’albo di Chieti 

(sez. B) dal 14.09.2009 al n. B51; 

• dott. ing. PIPINO Nicola, nato a Villamagna (CH) il 18/04/1948, iscritto all’albo di Chieti 

dal  17.01.1977 al n. 327; 

 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per dimissioni dei seguenti colleghi: 

- dott. ing. CANCI Francescopaolo; 

- dott. ing. DI FONZO Ennio; 

- dott. ing. DI GHIONNO Paolo (cancellazione dalla sezione B); 

- dott. ing. PIPINO Nicola. 

~ 

Il Consiglio, vista la richiesta di cancellazione per decesso del seguente ingegnere: 

• dott. ing. MARCOZZI Luigi, nato a Chieti (CH) il 28/02/1950, iscritto all’albo di Chieti dal 

08.08.1977 al n. 361; 

DELIBERA 

la cancellazione e l’archiviazione della pratica personale per decesso del seguente collega: 

- dott. ing. MARCOZZI Luigi. 

 



  

 

Pag. 4 di 7 

 

~ 

Il Consiglio, vista la richiesta di trasferimento nell’elenco dei professionisti previsto dal D.M. 

25.03.1985 di cui alla legge 818/1984 del seguente ingegnere: 

• dott. ing. DI FRANCESCO Guido nato PESCARA il  09.08.1969, iscritto all’albo di Chieti 

dal 08.01.2025 al n. B123; 

DELIBERA 

il trasferimento nell’elenco suddetto e la comunicazione del nominativo con formale trasferimento 

del seguente codice di individuazione: CH0B123I0495B. 

 

~ 

3. Designazione Terne 

Su richiesta della ditta TALUCCI COSTRUZIONI SRL -Via Bellini 26/a – CHIETI, per la 

nomina di una terna relativa al collaudo statico di “Fabbricato D nel Comparto 1 Area 01 della 

Macrozona 2 di Via Bellini “costruito da un piano seminterrato, un piano terra, numero 2 piani 

in elevazione (1°-2°) ed un piano sottotetto, (superficie abitabile lorda di mq 1050,00 circa) in 

struttura portante in c.a., il consiglio direttivo designa la seguente terna di colleghi: 

- dott. ing. MANCINI Angelo di Chieti; 

- dott. ing. DEL CIOTTO Nicola di Francavilla al Mare; 

- dott. ing. MARRONE Domenico di Fossacesia. 

~ 

4. Parcelle 

Su richiesta dell’Ing. CICCHINI Davide, viene presentata la parcella relativa a “Riparazione e 

miglioramento sismico di un fabbricato per civile abitazione” nel Comune di Bussi sul Tirino in 

Via Regina Margherita n.116 CUP F66H22000010001. Committente; Di Tommaso Rosanna. 

Parcella relativa a: COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

 - Onorario liquidato € 10.334,35 (Euro diecimilatrecentotrentaquattro/35); 

 - Diritti di revisione € 203,00 (Euro duecentotre/00) di cui € 25,00 (Euro venticinque/00) già 

versate al momento dell’inoltro della richiesta. 



  

 

Pag. 5 di 7 

 

Il Consiglio, ritenuto l’importo dell’onorario calcolato del collega congruo, approva lo schema 

di parcella presentato. 

~ 

5. Analisi dei morosi – adozione provvedimenti consequenziali 

Il seguente punto all’ordine del giorno viene rimandato alla prossima seduta del consiglio 

direttivo, data l’assenza odierna del Tesoriere. Ing. Di Gregorio. 

~ 

6. Richiesta di Nulla Osta per mobilità volontaria della dipendente Mennucci Daniela Grazia 

– adozione provvedimenti consequenziali 

Il Consiglio, esaminata la richiesta avanzata dalla dipendente Mennucci Daniela Grazia, approva 

e concede alla stessa il Nulla Osta per mobilità volontaria. Si allega richiesta approvata. 

~ 

7. Deliberazione per l’invio e la data di scadenza del contributo per il funzionamento 

dell’Ordine, previsto dal Decreto Legislativo Luogotenenziale 23 novembre 1944, n.382

  

Il presidente Staniscia propone di mantenere come data di scadenza per il pagamento annuale del 

contributo per il funzionamento dell’Ordine, previsto dal Decreto Legislativo Luogotenenziale 

23 novembre 1944, n.382 l’ultimo giorno del mese di febbraio, quest’anno il 28. Il Consiglio 

approva all’unanimità. 

~ 

8. Programmazione attività 2025 

8.1 Evento 1 febbraio 2025 “Avanguardia, Tecnologia, Comunità e Territorio” - Seminario 

formativo e premiazione dei neoiscritti e degli aderenti all’Albo da 30 e 45 anni 

Il presidente Staniscia illustra in consiglio l’organizzazione della mattinata del 1 febbraio. 

Interverranno: 

-l’ing. Luca Di Franco (Presidente dell’Ordine degli Ingegneri di Latina- componente del gruppo 

di lavoro 380 CNI) sul tema degli accertamenti di conformità per qual che concerne il Decreto 

Salva Casa; 



  

 

Pag. 6 di 7 

 

- Carla Cappiello del CNI sul tema delle nuove norme per i CTU; 

- Mirco Tiziano Rampazzo (dirigente U.O.S.D. Sicurezza Informatica e sistemi informativi ASL 

n.1 Sulmona -L’Aquila - Avezzano) sulla Cyber sicurezza e le Defensive Operations; 

- Francesca Ippoliti (avvocato esperto di servizi di investimento e di strumenti finanziari) sul 

tema dell’influenza dei tassi sui progetti; 

Seguirà la cerimonia di premiazione dei neoiscritti e degli aderenti all’Albo da 30 e 45 anni. 

 

8.2 Seminario Mapei 17 giugno 

L’Ing. Iezzi propone un Seminario sull’innovazione tecnologica e sostenibile nelle fasi di 

progettazione, ripristino e rinforzo delle opere in calcestruzzo armato, organizzato dalla MAPEI 

in data 17 giugno 2025.  

Il consiglio approva la proposta dell’ingegnere. 

 

8.3 Evento sul codice degli appalti con l’utilizzo dell’AI 

L’ing. Masciulli propone un evento sul codice degli appalti con approfondimenti specifici 

sull’utilizzo dell’intelligenza artificiale. Il consiglio approva la proposta dell’ingegnere. 

 

8.4 Evento sulla Sicurezza 

L’ing. Ciccocioppo propone di riorganizzare un evento sulla sicurezza suddividendolo in 2 

appuntamenti da 4 ore l’uno, in modo tale da raggiungere le 8 ore annuali. Gli argomenti 

potrebbero essere: il piano integrato dei luoghi di lavoro a cura di INAIL; la sicurezza negli eventi 

pubblici; la realtà virtuale. 

Interviene l’ing. Minnucci proponendo un tema molto attuale, ovvero la sicurezza dei parchi 

fotovoltaici. 

 

Per quanto riguarda invece il progetto “La sicurezza a partire dai banchi di scuola”, l’ing. 

Staniscia propone di preparare una circolare da inviare a tutti i dirigenti degli Istituti 

Omnicomprensivi della Provincia di Chieti per informarli sul progetto e raccogliere le adesioni 

delle scuole interessate a partecipare il prossimo anno. 

~ 

9. Varie ed eventuali 



  

 

Pag. 7 di 7 

 

9.1 Esonero/riconoscimento CFP 

Si allega il verbale delle richieste pervenute ed approvate. 

 

 

9.2 Approvazione Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il   

triennio 2024-2026 e i relativi allegati 

Il Consiglio approva il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) e i relativi allegati, redatti dall’ Ing. Lezzoche, responsabile della Trasparenza e 

dell’Anticorruzione. 

Si allega copia del piano e degli allegati approvati. 

 

~ 

Non essendoci altro da deliberare il Consiglio si conclude alle h 20:15. 

 

 

         f.to Il Segretario           f.to il Presidente 

 ing. Milena Vizzarri        ing. Massimo Staniscia 

 


